РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2017 г.                                        с. Казачинское                                                   № 65-п

О создании межведомственной комиссии по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район

        Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992г. №1157

«О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов», в целях

обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и организаций,

занимающихся проблемами профилактики инвалидности, обеспечения лицам с

ограниченными возможностями равных с другими гражданами прав и свобод,

руководствуясь ст. 36 Устава Казачинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район, согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по делам инвалидов на

территории муниципального образования Казачинский район, согласно приложению

№2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района  по социальной политике, начальника Отдела образования администрации

района Л.А.Федоненко.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания, и подлежит официальному

опубликованию.

Глава района                                                                                                       Ю.Е.Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению

администрации

Казачинского района

от 21.02.2017г. № 65-п

Состав

межведомственной комиссии  по делам инвалидов на территории муниципального

образования Казачинский район

Председатель комиссии:

Федоненко

Людмила Арнольдовна

-заместитель главы района по социальной

политике, начальник Отдела образования

администрации района;

Заместитель председателя комиссии:

Кудрявцева

Марина Владимировна

-исполняющий обязанности  начальника

отдела социальной защиты населения

администрации района;

Секретарь комиссии:

Атантаева

Надежда Васильевна

-ведущий специалист отдела социальной

защиты населения администрации района

(по согласованию);

Члены комиссии:

Гилеева

Анна Ивановна

-депутат Казачинского районного Совета

депутатов, председатель районного Совета

ветеранов (по согласованию);

Кузнецова

Галина Александровна

-начальник ГУ-УПФР в Казачинском

районе (по согласованию);

Ломаева

Ольга Васильевна

-директор КГКУ «ЦЗН Казачинского

района» (по согласованию);

Паскольная

Татьяна Николаевна

-директор МБУ «Комплексный центр

социального обслуживания населения» (по

согласованию);

Черкасова

Вера Дмитриевна

-главный специалист –  уполномоченный

филиала №11 Казачинского

представительства ГУКРОФСС РФ (по

согласованию);

Штангаур

Анна Леонидовна

-депутат Казачинского районного Совета

депутатов, председатель Общественной

палаты Казачинского района (по

согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению

администрации

Казачинского района

от 21.02.2017г. № 65-п

Положение

о межведомственной комиссии  по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район

1.Общие положения

       1.1. Межведомственная комиссия  по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район (далее – Комиссия) является

совещательным органом при администрации Казачинского района.

      1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Казачинского

района.

      1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством и

настоящим Положением.

      1.4.  Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Красноярского края, а также настоящим

положением.

2. Задачи Комиссии

      Основными задачами Комиссии являются:

      2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с созданием на территории муниципального

образования Казачинский район среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов, в

том числе по обеспечению доступности к объектам социальной и транспортной

инфраструктуры.

      2.2.  Определение первоочередных мероприятий в сфере жизнеобеспечения

инвалидов и рекомендации к их исполнению соответствующими органами и

структурным подразделениям администрации Казачинского района, руководителями

предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и

индивидуальным предпринимателям Казачинского района.

      2.3. Осуществление содействия в формировании доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и определения первоочередных мероприятий в

сфере их жизнеобеспечения.

      2.4. Взаимодействие с организациями, ответственными за создание доступной

среды жизнедеятельности инвалидов.

3. Функции Комиссии

       В целях выполнения возложенных задач Комиссия осуществляет следующие

функции:

      3.1.  Рассматривает вопросы, связанные с обеспечением свободного доступа

инвалидов к объектам социальной и транспортной инфраструктуры на территории

Казачинского района.

     3.2. Определяет первоочередные мероприятия в сфере жизнеобеспечения инвалидов

и рекомендует их к исполнению соответствующим структурным подразделениям

администрации Казачинского района, руководителям предприятий, учреждений,

организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям

Казачинского района.

4. Полномочия Комиссии

        Для решения задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения,

Комиссия обладает следующими полномочиями:

       4.1. Анализирует и обобщает предложения (обращения) граждан и организаций по

вопросам создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.

      4.2. Рассматривает материалы по проверке требований обеспечения доступности

для инвалидов к социально-значимым объектам по вопросам, входящим в

компетенцию Комиссии. Принимает по ним решения, заключения и рекомендации.

      4.3. Приглашает и заслушивает на своих заседаниях руководителей предприятий,

учреждений и организаций всех форм собственности и индивидуальных

предпринимателей Казачинского района об исполнении действующего

законодательства по обеспечению беспрепятственной жизненной среды для инвалидов.

       4.4. Приглашает к участию в работе Комиссии экспертов и специалистов.

       4.5. Запрашивает в учреждениях, предприятиях и организациях всех форм

собственности и индивидуальных предпринимателей Казачинского района

информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

        5.1. Комиссию возглавляет председатель, который ведет заседание Комиссии,

распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует их деятельность и

отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач. В случае отсутствия

председателя Комиссии заседание проводит заместитель председателя Комиссии.

        5.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся

по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

        5.3. Повестка дня очередного заседания Комиссии формируется секретарем

Комиссии и утверждается председателем.

        5.4. Члены Комиссии и другие лица, участвующие в заседании (приглашенные

эксперты, специалисты, представители организаций), регистрируются секретарем

Комиссии.

        5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не

менее половины от утвержденного состава членов Комиссии.

        5.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более

половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае если голоса

разделились поровну, голос председательствующего является решающим.

       5.7. Решения Комиссии оформляются протоколами. Протоколы подписываются

председателем Комиссии (или его заместителем, председательствующим на заседании).

       5.8. Решения, принятые Комиссией в пределах компетенции, доводятся до сведения

соответствующих органов и структурных подразделений администрации Казачинского

района и иных юридических и физических лиц.

6.Заключительные положения

      6.1. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности

Комиссии осуществляет общий отдел администрации Казачинского района.

     6.2. Документы, связанные с деятельностью Комиссии хранятся в отделе социальной

защиты населения администрации Казачинского района.